ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 616 - 5056 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. SILOMAR GARCIA SILVEIRA

BANCADA: PP – PROGRESSISTAS

ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 004/2024

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovada, ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal o seguinte:

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Que o Poder Executivo Municipal de Novo

Cabrais execute o aterramento de

baixadas e a dragagem das sargetas e

escoadouros das águas na Localidade de

Várzea dos Cabrais, a fim de evitar

invasão das águas nas residências da

localidade.

JUSTIFICATIVA:

O pedido de providências se justifica, porque a precipitação pluviométrica

atípica, e com risco de novas incidências, tem causado muitos problemas na

localidade, e um bom aterramento nas baixadas, bem como a dragagem com

alargamento e dessassoriamento das sargetas e escoadouros de águas, por cento

amainariam os riscos de novos algamentos, a fim de proteger as residências da

localidade.

Assim, prezados Colegas Vereadores, esta é o pedido, rogando por sua

aprovação.

Sala de Sessões, 14 de maio de 2024.

Ver. Silomar Garcia Silveira
Bancada do PROGRESSISTAS